
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                           Farhangian Universityدانشگاه فرهنگیان

                                                         Quarterly Journal of Education Studiesآموزش پژوهی فصلنامه 

 Volume 8, Issue32,Winter, 2022                                                       1401 زمستان، 32، شماره هشتمدوره       

98 

 تدریس مجازی  در دورانآموزان ابتدایی دانش کاری اهمال  عوامل موثربر تبیین

 1پروانه مهرجو 
 1/11/1401پذیرش:                                         13/8/1401دریافت:

 چکیده

آموزان ابتدایی صورت گرفت.  تحصیلی و تدریس مجازی با تاکید بر دانشکاری  پژوهش حاضر با هدف تبیین عوامل موثر بر اهمال

های معتبر پرداخته بررسی متون و منابع مقالات و آثار علمی در سایتبرای دستیابی به این هدف با استفاده از روش تحلیل محتوا به  

با استفاده از شیوه تحلیل کیفی شد. این پژوهش به لحاظ هدف نظری و از لحاظ شیوه اجرا از نوع تحلیل اسنادی است. داده  ها 

  - 1کاری به دو دسته امل موثر بر اهمالهای حاصل از پژوهش حاکی از آن است که عوبندی و تحلیل شدند. یافتهآوری، طبقهجمع

کاری در دوران تدریس بندی است. به جهت اهمیت و شیوع اهمال عوامل اجتماعی )بیرونی( قابل دسته   -2عوامل فردی )درونی(  

چون آموزش و ارتقاء مدیریت زمان، استفاده درست از فضای مجازی، مدیریت استرس،    راهکارهایی     مجازی نتایج کلی شامل

 جهت درمان و رفع این معضل آموزشی ارائه شد. و...  های درمان فراشناختی، استفاده از راهبرد هنر درمانی ستفاده از روشا

 . ابتدایی  آموزاندانش، تدریس مجازی، کاریاهمال ،ملکرد تحصیلی ع: کلید واژه ها
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 مقدمه  

به می حرفه های  فعالیت  امروزه  گفته  آموزش  معلم  معمولا  ای  در  هایی  فعالیتشود.  یادگیری  کردن  آسان  قصد  به  معلم  که 

تنهایی یا با کمک مواد آموزشی انجام   . چه این معلم در دبستان یا دبیرستان و چه در  گویندمی آموزش  دهد  می یادگیرندگان به 

آسان ساختن یادگیری از سوی آموزگار   با هدف  شود کههایی گفته می بنابراین آموزش به فعالیتدانشگاه مشغول به فعالیت باشد.  

یابد. از طرف دیگر تدریس  صورت کنش متقابل جریان می شود و بین آموزگار و یک یا چند یادگیرنده بهریزی می یا معلم طرح

 یف، صورت گیرد )ستواند بدون معلم  بخشی از آموزش است. اما تمامی آن نیست. یعنی تدریس وابسته به معلم است اما آموزش می 

گذار که با شروع هزاره سوم قرین شده یعنی ظهور فناوری های تاثیرتوان به یکی از رویداد(. در همین راستا می 36- 35.ص1398

بنیان ها به های آموزش را دگرگون ساخته است. این دگرگونی اطلاعات و ارتباطات اشاره کرد. که با سرعت شتابان بسیاری از 

ل ملاحظه است که باز اندیشی و تعریف مجدد عناصر و اجزای نظام آموزش و پرورش را اجتناب ناپذیر  ای با اهمیت و قاباندازه

تر شده  کرده است. امروزه به جهت دسترسی همگانی و آسان به اطلاعات، کارکرد مدرسه در توزیع دانش نسبت به گذشته کمرنگ

تعریف شود )ابراهیمی، ردهای نوین دیگری برای هر یک از عناصر آن  است. لذا این کارکرد باید مورد بازنگری قرار گرفته و کارک

عنوان ابزار قدرتمند برای ترسیم دیدگاه متفاوتی از پداگوژی در  (. در این پارادایم نوین فناوری اطلاعات و ارتباطات به4.ص1394

ارتباطات پاسخ مثبت یا منفی   های اطلاعات و اوریاین معلم این امکان را دارد که به دعوت تغییر فنگیرد. بنابرخدمت معلم قرار می 

 (.  292.ص1394و تاردیف،  کند )گوتیهمی عنوان میانجی میان یادگیرنده و دانش عمل دهد. لذا او به

های نوینی برای معلم و شاگرد در توانند امکان فراتر رفتن از زمان و مکان را فراهم آورند و راهها می بدیهی است این فناوری

فعالیت ج می هت  همچنین  کنند.  خلق  آموزی  مهارت  و  یادگیری  برای های  دانش  با  رابطه  دگرگونی  حتی  و  تکوین  به  توانند 

به دست آورده و درباره اصالت آنها استدلال    "وب"توانند اطلاعات را از  آموزان می آموزان منجر شوند. در چنین محیطی دانشدانش

هایی تواند تهدیدی برای اقتدار معلم در کلاس درس هم به شمار آیند. در زمینه ها می اوریو قضاوت کنند. از طرف دیگر این فن 

توانند جایگزین معلمانی با رویکردهای  ها نمی ها ندارد. با وجود این، این فناوریتواند احساس کند هیچ تسلطی بر یادگیرندهمعلم می 

کنند. علاوه بر آموزان تسهیل می های نو یادگیری را برای دانشمدد گرفتن از فناوریباز و نوین باشد. زیرا این گروه از معلمان با  

یاددهی  در  از    - این  پارادایم  تغیر  باید  کنیم"یادگیری  تدریس  بگیریم"به    "چگونه  یاد  و انجام    "چگونه  )گوتیه  تاردیف،    گیرد 

منظور دریافت اطلاعات با هدف آموزش و از راه دور به(. در همین راستا آموزش مجازی استفاده از فناوری ارتباط  292.ص1394

های شبکه یادگیری  توان ایجاد تعامل بین یادگیرندگان و آموزش دهندگان از طریق مدل های این آموزش می یادگیری است. از مزیت

لوم و فناوری و رشد همزمان و غیر همزمان اشاره کرد. از طرف دیگر آموزش و نهادهای اجتماعی نقش به سزایی در گسترش ع

کنند. بنابراین توجه به تکنولوژی و رویکردهای نوین در آموزش یک الزام آموزان و همه اقشار جامعه ایفا می ای دانشسواد رسانه 

شود. لذا سیستم آموزشی جهت هماهنگی با تحولات سریع و روزافزون تکنولوژی نیازمند کسب دانش در زمینه  اساسی محسوب می 

 (.  253.ص1401است )آورند، نوین آموزشی های روش

های لازم برای آموزش مجازی وجود های آموزشی زیرساختدهد در کشور ما در اکثر سازماننشان می  ها عمدتاًنتایج بررسی 

خش  نظران به اتفاق بر این باورند که آموزش مجازی در کنار آموزش سنتی یا به عبارتی آموزش ترکیبی نتیجه بندارد و صاحب

آموزان در  هایی که بر این نوع آموزش متصور است برخی دیگر به عوامل موثر بر افت تحصیلی دانشرغم مزیتخواهد بود. علی 

آموزان نشان داد عوامل مختلفی بر افت تحصیلی آنها در دوران های دانشتحلیل عمیق دیدگاه   اند. مثلاًدوران کرونا اشاره کرده

پرتی،  بوده است که در سه محور فردی، محیطی و آموزشی مطرح شده است. محور فردی شامل حواسگیری کرونا اثرگذار  همه 

کم آوردن زمان یادگیری، کم خوانی،انگیزه، تقلب،مسائل روانی و کاهش کیفیت یادگیری و    عصبی بودن، افسردگی، استرس،

مجازی  فضای  مضر،  اطلاعات  الکترونیکی،  بازی  همرا  بازیگوشی،  مدرسه،  )تلفن  شامل  محیطی  محور  و  )محیطه(    های تفریح 

ها و محور آموزش شامل مشکلات اینترنت، مشکلات نرم افزار آموزشی، بسته آور( و برخورد خانواده و دوستان و همکلاسی نشاط

تغییر ساعت کلاس، پایین تدریس،  پاسخبی   آموزشی، کیفیت  و عدم  معلم  معلم می نظمی  بدرفتاری  و  او  لذا توصیه  گویی  باشد. 

شود متولیان آموزش در جهت ارتقاء کیفیت آموزش مجازی، ارتقاء نحوه تدریس مجازی معلمان و مراقبت از سلامت روان می 

 (.  181.ص1401پور و نورالهی،   بکوشند )بخشی آموزان جهت سازگاری بیشتر با این شرایط  معلمان و دانش
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  - 1آموزان والدین و معلمان مقطع ابتدایی به مواردی چون  ا از دیدگاه دانشدر دوران کرون  شناسی تدریسمبحث آسیب در   

 - 6مشکلات روحی و درونی    -5مشکلات رفتاری    -4چارچوب آموزش   -3امکانات    - 2های فناوری اطلاعات موجود  زیرساخت

تدریس مجازی    - 10وزش  ارزیابی آم  -9زمانبندی آموزش    -8محتوی آموزش مجازی    -7کاهش تعاملات اجتماعی و ارتباطی  

طور خلاصه این دست آمد که به های هوشمند بهها یا تبلتفضای کلاس مجازی عوارض ناشی از کارکردن مداوم با گوشی   -11

فناوری، عوامل روانشناختی، عوامل اجتماعی و ارتباطی، عوامل آموزشی و عوامل جسمی دسته بندی    صورتها به آسیب  عوامل 

ه و غیرسازنده قابل های سازندهای آموزش مجازی به دو دسته چالش (. بعلاوه چالش 39.ص1401امیریان زاده،  نژاد و    شدند )فاتح

های فضای مجازی، ارتباط سازنده مشتمل بر مضامین سازمان دهنده شامل تجهیزات و زیرساخت های غیر که چالشطرح هستند  

و نظارت دق  والدین، عدم همکاری  و  با شاگرد  اهمالمتقابل مربی  تولید محتوی شناختی،  نبودن  و یق، در دسترس  والدین  کاری 

ها اهمیت و کاهش هزینه   های آموزشی، ایجاد فرصت یادگیری،های سازنده بر مضامینی چون فرصتو چالش  آموزان بوددانش

 و دوران کرونا حاصل شد  های مربوط به آموزش مجازی در  (. نتایج دیگری هم از تحلیل پژوهش37.ص1401حمیدی،)  اشاره دارد

بحران جهانی کوید با گذر  است که  آن  می   19بیانگر  به هنوز  از آن  و  داد  توسعه  را  مجازی  آموزش  آموزش  توان  مکمل  عنوان 

هایی که بر سر راه آموزش مجازی  (. ازسوی دیگر مهمترین چالش626.ص1401لشگری،  )  حضوری در زمان پساکرونا استفاده کرد

های مخابراتی، نیاز مخاطبان به سواد رایانه ای، لزوم تهیه محتوی الکترونیکی،  شت عواملی چون کمبود زیرساختدر ایران وجود دا

گذاری در زمینه فناوری اطلاعات، نبود نیروی انسانی آموزش دیده و محدود بودن مدرسان راغب به کار در این حیطه، لزوم سرمایه

جویی در وقت  توان تصور کرد. از جمله: صرفه روش آموزشی نو بنیاد می   زایایی هم بر اینها مشد. در کنار اینمناسب را شامل می 

(. از طرف دیگر درباره کیفیت زندگی 21.ص 1401)زارع و خدایار،    توان ذکر کردو زمان، سهولت دسترسی به منابع و ... را می 

کاهش تعاملات بین فردی و فقدان مشکلات اقتصادی، فرسایش شغلی،توان به پنج عامل اصلی شامل  معلمان در آموزش مجازی می 

تواند اوقات فراغت و فشار روانی اشاره کرد. درنتیجه شناخت عمیق مشکلات و نیازهای جامعه معلمان در دوران آموزش مجازی می 

 (.  83.ص1401و همکاران،  نماید )نوروزی رادای از مسائل نظام آموزشی را در ابعاد مختلف مرتفع پاره

های  مقولهتوان گفت: نقش اصلی آنها در این نوع آموزش با  آموزان ابتدایی می درباره نقش والدین درآموزش مجازی دانش

لدین های مذکور واتامین کننده، تسهیل کننده، هدایت کننده و پرورش دهنده شناسایی شد. پژوهشگران بر این باورند که نقش  اصلی 

در نظام آموزش و پرورش مورد درسی  طراحی برنامهتواند مبنایی جهت  ش یادگیری در آینده می و اثر بخ   برای مدیریت کارآمد 

 (.  41.ص 1401پور و همکاران،د )همتی استفاده قرار گیر

صورت عادت برای فرد تبدیل شود، صفتی هاست اما زمانی که شدت پیدا کند و بهکاری بخشی از رفتار تمامی انساناهمال 

تواند توان تحصیلی فراگیران را مهار  های تحصیلی می ساز باشد. این مقوله در زمینه تواند مسالهشود و می لوب و منفی تلقی می نامط 

  کاری درخصوص تکالیف تحصیلی یک مشکل رایج در میان دانش آموزان استاهمال (.  452.ص 1399کار و همکاران،)تجربه  کند

تواند پیش آیند فرسودگی تحصیلی باشد، هایی که می یکی از مقوله(.  1399از فرج زاده و همکارانبه نقل    2020،  1و ژو )لی،گائو

باشد. اهمال  داشته  فرد  زندگی  سبک  در  منفی  اثرات  است  ممکن  تحصیلی  کاری  اهمال  است.  ورزی  تعلل  یا  تحصیلی  کاری 

آغاز یک تکلیف یا کامل کردن آن است. بدین معنا که  کاری تحصیلی به معنای تمایل غیر منطقی برای به تعویق انداختن  اهمال 

فراگیران ممکن است قصد انجام دادن تکالیف تحصیلی را در زمان مشخص شده یا مورد انتظار داشته باشند اما نتوانند برای انجام  

های زودگذر گذرانی ری و خوشآن در خود انگیزه کافی پیدا کنند. درنتیجه انجام این تکالیف به دلیل انجام دادن کارهای غیر ضرو 

های پیاپی را به  ریختگی و شکستکاری تحصیلی نتایجی چون استرس، بهمرسد اهمال شود. بنابراین به نظر می به شکست منتهی می 

شود فرد عدم دسترسی به اهداف آموزشی یا عدم پیشرفت تحصیلی را همواره به صورت دنبال داشته باشد. همین مساله سبب می 

تواند عمدی یا ناشی از کاری می شایع در بین فراگیران است. اهمال  ایکاری پدیده اهمال ن ناپذیری احساس کند. در عین حال جبرا

 (.  22. ص1396)عنایتی و رستگارتبار،  برنامگی باشدخستگی جسمی روانی و یا ناشی از بی 

 
1 -Li , Gao & Xu 
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آنچه برای رسیدن به یک هدف ضروری است، توصیف    کاری به معنای فقدان خود تنظیمی و تمایل به تاخیر انداختناهمال 

های آموزشگاهی است که  کاری در محیطکاری پدیدار شدن ویژگی یا صفت اهمال گونه که بیان شد از مظاهر اهمالشود. همان می 

برای اجرای آن تصمیمی  انگاری برای کاری که  به عبارتی سهل (.  1399)قدم پور و همکاران،    شودکاری تحصیلی نامیده می اهمال 

تواند حداقل برای خود فرد نتایجی را در بر داشته باشد و در شود بدون دلیل مشخص به آینده محول شود. کاری که می گرفته می 

با توجه به آنچه مطالعات نشان  (.  2018،  1یو  )وون و   شودعین حال انجام ندادن آن نیز به زیان شخص است و باعث سرزنش خود می 

هد تعلل ورزی در امور آموزشی مزایای کوتاه مدتی برای کنترل تنش و سلامت جسمی دارد با این حال اثرات بلند مدت آن  دمی 

کاری  بین اهمال  های پیششناخت متغیر (.  1399به نقل از فرج زاده و همکاران  2020و لی و همکاران،    2016،  2معکوس است)کاندیمر 

دهد و  آیند برای یادگیری را افزایش می از پیامدهای شکست در مدرسه و پدیدآوری محیطی خوشپیشگیری  ، یک سوتحصیلی از 

می  دیگر  به روشاز سوی  دستیابی  در  اولویتتواند  بر  تکیه  و  مناسب  باشدهای  کاربردی کمک کننده  و  گ)هاشمی    های  رجی 

آموزان ابتدایی در دوران  کاری تحصیلی دانشند رو به رشد اهمال ای که اینجا مورد نظر است رو(. مقوله 231. ص 1400همکاران، 

کاری بر این باورند که مشکل آنها چاره ناپذیر است از این رو  آموزان دچار اهمالتدریس مجازی معلمان است. بسیاری از دانش

هیچ  خود  مشکل  رفع  نمی برای  اقدامی  حل گونه  راه  به  که  این  یا  و  روی  کنند  نامناسب  پژوهشمی های  که  حالی  در  ها  آورند. 

اهمال دادهنشان بر  غلبه  برای  موثری  و  بسیار سودمند  راهکارهای  که  شناختی اند  مدیریت  و  فراشناختی  درمان  دارد.  کاری وجود 

ی  هاهای موثر و کوتاه مدتی است که اخیرا مطرح شده و در چندین مطالعه اثربخشی آن در درمان اختلالاسترس از جمله درمان

 (.  233. ص 1400)هاشمی کرجی و همکاران، متفاوت تایید شده است

ناپذیری در آینده تحصیلی فراگیران  کاری نقش اجتنابهای تحصیلی نظیر اهمالتوان بیان کرد مولفهبندی نهایی می در یک جمع

با استفاده از روش  لازم است عوامل موثر بر آندر همین راستا  دارند.   های نوین آموزشی و درمانی  مورد شناسایی قرار گرفته و 

گیرد. با این شرایط و با در نظر  قرارهای تحصیلی فراگیران کمتر تحت تاثیر این مقوله تمناسب بررسی شود و از طرف دیگر پیشرف 

کاری تحصیلی  گرفتن فقدان پژوهش مشابه با پژوهش حاضر، این پژوهش در صدد پاسخ به این سوال است که عوامل موثر بر اهمال 

 دانش آموزان ابتدایی در دوران تدریس مجازی چیست؟   

 

   پیشینه پژوهش

طور ویژه به بررسی عوامل  کاری در کشور انجام شده است ولی به ندرت پژوهشی به ی متعددی درباره اهمالهاپژوهشاگرچه 

( با عنوان 1400ابتدایی اختصاص یافته است. در همین راستا پژوهش یوسفی افراشته و کوه نشین ) آموزاندانشکاری موثر بر اهمال

آموزان دوره ابتدایی در دوران شیوع کرونا با روش  کاری دانشمقایسه تاثیرآموزش مجازی و حضوری بر انگیزه یادگیری و اهمال 

ستفاده از آموزش مجازی اجتناب ناپذیر است اما استفاده بلند مدت از آن  ها نشان داد هر چند اشبه آزمایشی انجام شده است. یافته

اهمال افزایش  و  تحصیلی  انگیزه  کاهش  دانشباعث  می کاری  ابتدایی  دوره  همچنین  آموزان  امینی  شود.  و  کریمی  پژوهش 

کاری تحصیلی  ای آن بر اهمالهای ارزشیابی یادگیرندگان در آموزش الکترونیک و پیامده( با عنوان شیوه1401آبادی )مصطفی 

های آموزش الکترونیک تفاوت وجود دارد. بالاترین میانگین کاری در همه شیوه صورت گرفت. نتایج نشان داد بین نمرات اهمال 

د.  ترین میانگین در رابطه با شیوه کارپوشه الکترونیکی بدست آمهای آموزشی عینی و پایین( در رابطه با شیوه30/74کاری )اهمال 

با  آزمایشی  نیمهآموزان دوره ابتدایی با روش  کاری تحصیلی دانش( به اثربخشی طرحواره درمانی بر اهمال1401همچنین غفارنژاد )

کاری تحصیلی دانش  پس آزمون و پیگیری با گروه کنترل پرداخت. نتایج نشان داد طرحواره درمانی بر اهمال  –طرح پیش آزمون  

دارد.   تاثیر  ابتدایی  دوره  )آموزان  جوادیان  و  آبادی  سبک1400جناح  دادند  نشان  شناختی  (  ا  5/52) توانند  می های   ز درصد( 

دانشاهمال  تحصیلی  بناکاری  کنند.  تبیین  را  اهمالهای  سبکبراین  آموزان  با  تحصیلی شناختی  پیشرفت  و  تحصیلی  کاری 

و می دانش را پیشآموزان رابطه دارند  آنها  )توانند  از پژوهشگران چون هاشمی و همکاران  نت1400بینی کنند. برخی دیگر  جه  ی( 

کاری تحصیلی را کاهش دهد.  اهمال  رفتاری مدیریت استرس-در مقایسه با درمان شناختی   تواندبیشتر می   گرفتند درمان فراشناختی 

 
1 - won. yu 

2 - Kandemir 



 ... آموزان ابتدایی دانشکاری اهمال  عوامل موثربر  تبیین _____________________________________________________________________

 

دانشجویان را  کاری،  اهمال ( در پژوهش خود به این یافته اشاره کردند که باورهای منفی در مورد  1400هاشمی پور و همکاران )

استفاده از تلفن  ( به بررسی رابطه بین میزان  1401کند. همچنین زمانی و همکاران )کاری تحصیلی می مستعد اضطراب امتحان و اهمال 

ن استفاده از یداد بکاری تحصیلی بر حسب رشته تحصیلی دانشجویان با روش همبستگی پرداختند. نتایج نشان همراه با ابعاد اهمال 

کاری تحصیلی و ابعاد آن رابطه مثبت وجود دارد. این رابطه بر اساس رشته تحصیلی دانشجویان متفاوت است.  تلفن همراه و اهمال 

آموزان را تحت درگیری تحصیلی دانشتواند  می های مجازی  ( نتیجه گرفتند عضویت در شبکه 1399بیاضی و مساواتی )همچنین  

توان با افزایش حمایت اجتماعی و درمان ناگویی  ( در پژوهش خود نشان دادند می 1399تاثیر قرار دهد. محمدزاده و همکاران )

ر کرده و بواسطه آن نشاط ذهنی را بهبود بخشید و با آموزش استفاده صحیح از تلفن  کاری تحصیلی را در نوجوانان کمتخلقی اهمال

ترس از شکست ممکن    1( 1984بر اساس نظریه سولومون و راثبلوم )همراه، شدت تاثیر عوامل بر کاهش نشاط ذهنی را کمتر کرد.  

کنند. به این که باید تکمیل نمایند اضطراب را تجربه می هایی  کاری منجر شود. به این ترتیب که افراد درباره تکلیفاست به اهمال 

یابد.  و ارزیابی دارند. این اضطراب به رویکرد تاخیری و به تعویق انداختن امور در آنها شدت می کست  دلیل که آنها ترس از ش

آنها جهت تکمیل و به  کاری راهبردی جهت کاهش اضطرابی است که  بخصوص اگر آن تکلیف مهم باشد. به عبارت دیگر اهمال 

کاری  به اهمال کنند. همچنین سولومون و راثبلوم معتقدند علت اینکه افراد در این شرایط  پایان رسانیدن تکالیف خود استفاده می 

کاری هستند در  دهد. همچنین افرادی که دارای اهمالدر کوتاه مدت کاهش می   آورند این است که این امر اضطراب را  روی می 

طور مرتب تکالیف و وظایف خود را  آید بخاطر ترس از شکست و ترس از ارزیابی دیگران است و بهطرابی که بوجود می اصل اض

طور موقت اضطراب را کم کنند. در نتیجه  اندازند تا بهدلیل اضطراب ناشی از ترس از شکست در آن وظیفه و ارزیابی به تاخیر می به

صورت تعویق در رفتارهایی همچون حاضر شدن برای  کاری تحصیلی به کنند. اهمال ا تجربه می با به تعویق انداختن کارها شکست ر

ها تا شب امتحان امتحان، انجام تکالیف درسی و مطالعه دروس دیده شده است. نمونه بسیار آشنای آن به تعویق انداختن مطالعه درس 

تواند آثار  تی و هیجانی منفی که دارد رفتار ناسازگارانه است و می و شتاب و اضطراب ناشی از آن است. که به لیل پیامدهای شناخ

رسد این قبیل افراد دچار ناتوانی  نظر می (. به 128.ص 1398اظهری،   )ستایشی   باشد منفی جدی بر پیشرفت و عملکرد تحصیلی داشته  

اعتماد به نفس، اشکال در تمرکز، احساس در مدیریت زمان موثر هم هستند. عواملی چون ناکارامدی فردی در مدیریت زمان، ضعف  

های منفی، انتظارات غیر واقعی که فرد از خود یا  مسئولیت ضعیف، اضطراب و ترس از موفق نشدن اعمال فردی به علت برداشت

تعویق     هایی هستند که با عادت بهبینی، پایین بودن سطح تحمل و عصبانیت همگی ویژگی کمفی، خود عملکرد خود دارد انگیزه ناکا

 دارند. انداختن تکالیف رابطه 

ها بر توان به دو نکته اذعان کرد: نخست آنکه اکثر پژوهشها ذکر شد، می آنچه در سابقه پژوهش  به طور خلاصه با عنایت به

نگر و منسجم جهت رفع این  کاری تحصیلی متمرکز شده اند و از ارائه راهکار و یا رویکرد جامعیک بُعد یا جنبه خاص از اهمال

فته در کشور رویکرد کمی داشته و نتایج هم در چارچوب همان متغیرها  های انجام یا اند. دوم آنکه غالب پژوهشمعضل غفلت کرده 

حاصل شد لذا تا آنجا که جستجوها نشان داد کمتر پژوهشی در کشور به صورت کیفی به تحلیل عوامل موثر بر این پدیده آموزشی  

های ترکیبی  ن تاکید بر آموزش پرداخت. از طرف دیگر امروزه به لحاظ اهمیت، ضرورت، تداوم و کیفیت تدریس مجازی همچنی

آموزان، بویژه نظام آموزش و پرورش  رسد در صورت غفلت از این چالش پژوهشی گروه وسیعی از دانشدر کلاس درس، به نظر می 

 یابد.ها انجام پژوهش حاضر اهمیت دوچندان می ناپذیری خواهند شد لذا با درنظر گرفتن این ضرورتدچار صدمات آسیب 

 

 روش پژوهش

محتون تحلیل  با روش  اهمال  اوشتار حاضر  بر  موثر  عوامل  بررسی  به  علمی  آثار  و  منابع  و  در متون  مجازی  تدریس  و  کاری 

و به لحاظ شیوه اجرا از نوع تحلیل اسنادی است. با توجه به نظری  آموزان ابتدایی پرداخته است. روش پژوهش به لحاظ هدف  دانش

توصیفی  نوع  از  بررسی  این  که  استتح   - این  کتابخانه  لیلی  اطلاعات  گردآوری  فرمروش  شامل  پژوهش  ابزار  و  بوده  های  ای 

 اند.  بندی و تحلیل شده ها با استفاده از شیوه تحلیل کیفی جمع آوری، طبقهبرداری است. بنابراین دادهفیش

 
1 - Solomon, L.J., & Rothblum, E.D. (1984) 



___________________________________________________ فصلنامه آموزش پژوهی    

 هایافته

مجازی با روش کیفی و تکنیک    تدریس   دوران  در  ابتدایی   آموزاندانش  کاریاهمال  موثربر  عوامل  پژوهش حاضر با هدف تبیین

اجتماعی در بروز    -2فردی    -1طور کلی دو دسته عوامل  ها نشان داد به برداری صورت گرفت. یافته تحلیل اسنادی و با ابزار فیش

شیوع این پدیده موثر  آموزان ابتدایی در دوران تدریس مجازی شناسایی شد. که برخی عوامل آموزشی هم در  کاری دانشاهمال 

    . بندی شدندها در زیرمجموعه عوامل اجتماعی تحلیل و دسته آنبودند که 

ریزی، سازماندهی، مهار کردن امور، نظارت کردن توان در مشکلات مختلف شروع کار، برنامهکاری را می های اهمال ریشه

عدم توانایی در تنظیم احساسات منفی و اجتناب از کار   برخود و کار، محافظه کاری، سطح تحمل ناامیدی، تقاضای کاهش سرعت،

اختلافات   -2عدم فوری بودن در قصد یا در رفتار    -1باشد:  کاری نتیجه تظاهر سه نوع رفتار می جستجو کرد. از نظر روانشناختی اهمال

رفتاری   اولویت  -3قصد  در  فعالیتتعارض  یافتهبندی  رقابتی.  نمایانگرهای  روانشناسان  اهمال   های  که  است  مطلب  با این  کاری 

می متغیر که  است  مرتبط  فرد  رفتار  و  در شخصیت  بسیاری  روان،  های  سلامت  عوامل شخصیتی،  کرد:  اشاره  ذیل  موارد  به  توان 

گرایی منفی، روابط بین فردی ناسالم، منبع کنترل بیرونی،  اختلالات شخصیت، خود تنظیمی پایین، خودکارامدی ضعیف، کمال 

بیش از حد زمان، احساس گناه، خودپنداری ضعیف، ناامیدی، عزت نفس پایین، هوش هیجانی، تعلل ورزی والدین، جو    برآورد

و... مطالعات نشان می  با مدرس  ارتباط  اهمالکلاس، روش تدریس،  بیرونی  پیامدهای  و  دهد  پایین تحصیلی  کاری دستاوردهای 

 (.40.ص1398ارضایتی از زندگی است )خاک پور و عباسی، های درونی آن احساس اضطراب، افسردگی و نپیامد

کاری بیانگر عواملی چون تغییر سبک زندگی، تغییر در نوع نگرش فردی به امور ها در مبحث عوامل فردی موثر بر اهمالیافته 

طور ویژه بازنمایی  لی بهتحصیلی بود که پیامد این تغییرات در کاربرد سبک شناختی، هنگام مطالعه و انجام تکلیف و امور تحصی

مدی  آاز یک سو و احساس خودکارکند، عدم توانایی مدیریت زمان آموزان را تحکیم می ورزی دانشدارد. عامل دیگری که تعلل 

م اضطراب  داشتن  و  علی   زمن ضعیف  تنگاتنگ دارد.  رابطه  دیگر  و گوشی از سوی  تبلت  همراه،  تلفن  از  استفاده  اینکه  های  رغم 

ها نتایج عکس را  برد، پژوهشهوشمند، جذابیت و کارآمدی تحصیلی را در شرایط بدون ساختارهای سنتی نظم کلاسی به پیش می 

های ترکیبی منجر به  ین امکانات آموزشی بدون عنایت به آموزش کنند. لذا تداوم استفاده از اتحصیلی بیان می   ددر کیفیت عملکر

اهمال شیوع  شایستگی افزایش  چون  راستا  همین  در  شد.  خواهد  تحصیلی  یادگیرنده، کاری  فرد  جسمی  و  روحی  شرایط  و  ها 

  آنها مواجه است های عاطفی و شناختی او و اختلالات شخصیت عواملی است که یادگیرنده در صورت تعویق در کارها با  ویژگی 

های پی در پی و تشکیل نظام باورهای منفی، کار، تجربه شکست آموزان اهمالتوان اذعان کرد در این دسته از دانشبنابراین می 

افسردگی، احساس نارضایتی از زندگی، اعتماد به نفس و خودکارآمدی پایین و ترس از شکست و ارزیابی دیگران را همواره شاهد  

تواند زندگی فردی، اجتماعی و حتی آموزشی فرد را با اختلالاتی  می های مهم ذکر شده  بدیهی است هر یک از ویژگی   خواهیم بود.  

های خود شناسی و خود کارآمدی از طریق ارضای نیازهای  ها همچنین بیانگر آن بود توجه به مولفه مواجه کند. نتایج تحلیل پژوهش

کاری تحصیلی را در روند کاهشی قرار دهد. نتایج  تواند اهمالش اعتیاد به فضای مجازی می آموزان و کاه بنیادی روانشناختی دانش

 کاری تحصیلی منجر شود. تواند به کاهش اهمال های صورت گرفته نشان داد که مشاوره گروهی فراشناختی نیز می تحلیل پژوهش

ای  توان در مجموعهکاری تحصیلی اثر مستقیم دارند می مال داد که بر اهها نشانعوامل موثر دیگری که اجتماعی بوده و تحلیل

ای معلم،  های حرفه بندی کرد. از آن جمله شرایط جو کلاس، کیفیت تدریس، شایستگی از عوامل آموزشی در کلاس آنها را دسته 

فعالیت مدیریت کلاس، کیفیت  دانشمهارت  در  تحصیلی  فرسودگی  و وجود  و  گیری گفآموزان، جهتهای درسی  و شنود  ت 

ای دیگری از جمله داشتن منبع کنترل های تحلیل نشان داد عوامل مداخله یافته   آموزان از آن جمله است.همنوایی با دیگر دانش

کاری خود والدین از جنبه عدم  ویژه اهمالآموز برای انجام و ارسال تکالیف درسی، مداخله والدین در یادگیری به بیرونی دانش

 نظارت دقیق بر انجام تکالیف درسی از جمله عوامل فزاینده شیوع این معضل آموزشی بوده است.  تخصیص زمان و 

در    اثر شیوع اهمال کاریبر   آموزان ابتدایی پذیر بودن طیف وسیعی از دانشتوان گفت به جهت آسیب در جمع بندی نهایی می 

بر این اساس  ناپذیر است.  درمان این معضل آموزشی اجتناب   اندیشی و ارائه راهکارهای ثمر بخش جهتدوران تدریس مجازی چاره

جذاب و معنادار توام با حق انتخاب،  ایجاد و تقویت حس خودکارآمدی از   راهکارهای موثری چون ارائه تکالیف چالش برانگیز،

دلیل وجود ابتدایی کشور به. البته یادآوری این نکته ضروری است که نظام آموزش و پرورش  تواند سودمند باشدطرف معلمان می 
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آموزان  عواملی چون تعدیل جو رقابتی و تغییر نظام ارزشیابی مدارس سبب کاهش سطح انگیزه یادگیری و عملکرد تحصیلی دانش

ها و تظاهرات گوناگون در ابعاد شناختی، عاطفی و رفتاری شده است. همچنین در بحث راهکارهای درمان با توجه به پیچیدگی 

 هنر درمانی،   های موثر درمانی تمرکز بر استفاده از شیوه های درمان فراشناختی و شناختی،رسد از راهنظر می کاری به پدیده اهمال 

بخش باشدکه البته شواهد و قراین پژوهشی در کشور هم سودمند بودن  تواند نتیجهاستفاده از طرحواره درمانی می مدیریت استرس و  

های مختلف تشویقی در برداری از شیوهکند. در تحلیل عوامل مربوط به جو آموزشی بدیهی است که بهره ایید می ها را تاین روش

ء مدیریت زمان  شاگردی، آموزش و ارتقا تاثیر آموزش هم   آموزش راهبردهای تنظیم هیجان،   مدیریت موثر کلاس درس،  کلاس،

ه  بنابراین متصدیان نظام آموزش و پرورش ب  ر مهندسی شده آموزشی مثمر ثمر باشد. عنوان تدابیتواند به آموزان ابتدایی می به دانش

ویژه مدیران و معلمان مدارس باید جو کلاسی را برای شاگردان مهیا کنند که هویت موفق و سرزندگی تحصیلی را جایگزین حس  

  انجامد. بود کیفیت و کمیت یادگیری می به بهدر نهایت  کاری تحصیلی نموده که این مهم شرمساری، عدم رضایت و اهمال 

 کاری کودکان ابتدایی در موارد ذیل قابل ذکر است: طور خلاصه عوامل موثر بر اهمال به 

بسته به شیوه آموزش و تدریس میزان   -2  شود.کاری تحصیلی می مدت از آموزش مجازی باعث افزایش اهمال استفاده بلند -1

اهمال  -3  متغیر است.آموزان  کاری دانشاهمال  ابتدایی موثر است.کاری دانشروش طرحواره درمانی بر  استفاده از    -4  آموزان 

پیشسبک  در  شناختی  اهمال   های  میزان  دانشبینی  دارد.کاری  تاثیر  در کاهش    - 5  آموزان  استرس  مدیریت  شناختی  فرا  درمان 

کاری وجود باورها منفی یادگیرندگان را مستعد اضطراب و اهمال  -6  تواند موثر باشد.آموزان می کاری این گروه از دانشاهمال 

علاوه بر موارد ذکر شده   کاری تحصیلی و ابعاد آن رابطه مثبت وجود دارد.بین استفاده از تلفن همراه و اهمال  -7  کند.تحصیلی می 

 قابل مشاهده است. راهکارهای درمانی آن نیز در جدول ذیل  کاری عنوان عوامل موثر بر اهمالهب
 کاری و راهکارهای درمان عوامل موثر بر اهمال  .1جدول  

 راهکارهای درمانی 
 عوامل اجتماعی 

 )بیرونی(

 عوامل فردی 

 )درونی(

 تاثیر آموزش همشاگردی  -1

های درمانی فراشناختی و  استفاده از روش  -2

 شناختی

 مدیریت موثر کلاس توسط معلم -3

 آموزش و ارتقاء مدیریت زمان  -4

 کاهش تعلل ورزی والدین  -5

افزایش تمرینات ذهن آگاهی متمرکز بر   -6

 هوشیاری

 آموزش راهبردی تنظیم هیجان  -7

مدیریت استفاده از فضای مجازی توسط   -8

 والدین

 های ترکیبی هنر درمانی روش -9

 درمان شناختی رفتاری مدیریت استرس  -10

 استفاده از  طرحواره  درمانی  -11

 های مختلف تشویقی استفاده از شیوه  -12

 گیری گفت و شنود جهت 

 جهت گیری همنوایی 

 آموزش راهبردهای تنظیم هیجان 

 کیفیت فعالیت های درسی 

 ویژگی های محیطی 

 مدیریت کلاس

 شایستگی های حرفه ای معلمان

 جو کلاس 

 تدریس

 مداخله والدین در یادگیری 

 آموزمنبع کنترل بیرونی دانش

 ایجاد فرسودگی تحصیلی

 والدین کاریاهمال

 و ویژگی های عاطفی  سبک شناختیکاربرد 

 عدم مدیریت زمان 

 خودکارآمدی ضعیف

استفاده بلند مدت از آموزش مجازی)تلفن  

 همراه، تبلت(

 شایستگی ها و شرایط روحی و جسمی فرد 

 وجود باورهای منفی  و اختلالات شخصیت

 اضطراب امتحان  و اضطراب پنهان

 افسردگی و   منفیگرایی کمال 

 زندگینارضایتی از 

 احساس گناه و شرمساری 

 روابط بین فردی ناسالم 

 اعتماد به نفس پایین 

 ترس از شکست وارزیابی دیگران 

   

 گیرینتیجه 

ترین مشکلات در سطوح مختلف  عنوان یکی از شایعیا تنبلی و به آینده موکول کردن کارهای در حال اجرا به  کاریاهمال 

طور طبیعی پیامد تحصیلی اشاره دارد. به   هایفعالیتتحصیلی شناخته شده است. که به تمایل اغلب فراگیران برای به تاخیر انداختن  

عملکرد بهینه تحصیلی را تحت تاثیر   تواندمی از آنجایی که این سازه  بیزاری از خویشتن و شرمساری است و   آموزاندانشآن برای 

آموزان باشد مستلزم آن است که متخصصان تعلیم و تربیت  هبود عملکرد و کمیت و کیفیت یادگیری دانشبقرار دهد نیز مانعی برای  

تحلیل نتایج  اساس  بر  بکوشند.  آن  درمان  و  رفع  موثر جهت  راهکارهای  ارائه  کبا  بر  موثر  عوامل  از  یکی  شده  انجام  اهش های 
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تواند از افزایش این پدیده آموزان است که این امر می های اجتماعی توسط دانشکاری تحصیلی مدیریت بکارگیری شبکه اهمال 

های غیر  های اجتماعی توسط والدین مورد نظارت قرار گرفته و از این طریق بتوان از درگیریبکاهد. لذا باید عضویت در شبکه 

دانش تحصیلی  انواع شایستگی آموزان کضروری  به  توجه  و  مجازی  موثر کلاس  مدیریت  عواملی چون  البته  ای های حرفه است. 

ها نشان داد بین مدیریت کلاس و  کاری اثرگذار است. نتایج پژوهشمعلمان عامل دیگری است که در رابطه با عملکرد مولفه اهمال

معنی اهمال  و  منفی  میزان شیوع  دار وجود دارد. مولفه اضکاری تحصیلی رابطه  از شکست عامل دیگری است که  ترس  و  طراب 

تواند میزان بروز آن را بر حسب اضطراب امتحان بالا  شاگردی می دهد. البته آموزش هم کاری را تحت الشعاع خویش قرار می اهمال 

آموزان ابتدایی پیشنهاد تعدیل کند لذا در جهت بهبود وضعیت تحصیلی و جلوگیری از افت تحصیلی دانشآموزان  و متوسط دانش

آموزان ابتدایی شناسایی شده و با توجه به این که این مهم در راستای ایجاد دهنده باورهای منفی در ذهن دانششود عوامل شکل می 

نهان اضطراب پ  .کندمی پیدا  ناپذیری ضرورت  طور اجتنابگیرد لذا شناسایی این عوامل بهآموزان نیز قرار می اضطراب امتحان دانش

شود که لازم است با کاربرد تمرینات ذهن  کاری تحصیلی محسوب می عنوان یک عامل زمینه ساز و تداوم بخش چرخه اهمالبه

عواملی   شیاری به تعدیل و حذف این عامل پرداخته و به دنبال آن ارتقاء کارآمدی تحصیلی را انتظار داشت.وآگاهی متمرکز بر ه

بینی معنادار گیری همنوایی و راهبردهای تنظیم هیجان، ارزیابی مجدد و فرونشانی قادر به پیشت، جهشنودو گیری گفتجهت  چون

شود الگوهای  توجه به نقش عوامل مذکور در دوران تدریس مجازی پیشنهاد می این باهستند. بنابر  آموزانکاری تحصیلی دانشاهمال 

کارآمد  آموزانی خودبتوان با پرورش دانشویژه توجه به نقش والدین در آموزش بیشتر مورد عنایت قرار بگیرد تا  هارتباطی خانواده ب

های عملکرد  توان مولفهبنابراین با آموزش راهبردهای تنظیم هیجان می .  تحصیلی آنها فراهم کرد  کاریاهمال ای برای کاهش  زمینه

استفاده از آموزش مجازی در شرایط شیوع    با نظر به اینکه  بعلاوه  .گیزش( را افزایش دادریزی و انتحصیلی )خودکارآمدی، برنامه

کاری  ویروس کرونا اجتناب ناپذیر است. بدیهی است استفاده بلند مدت از این آموزش باعث کاهش انگیزه تحصیلی و افزایش اهمال 

گاه معلمان پدید آمدن رفتار تاخیری در دانش آموزان در مواردی از دیدشود.  آموزان دوره ابتدایی می و عدم مدیریت زمان در دانش

تواند به  کاری می چون مطالعه برای امتحان، تحویل تکلیف و یادگیری املاء صحیح کلمات قابل ذکر است. به طور خلاصه اهمال 

آموزان و دلایل بیرونی  دانش  های عاطفی و شناختی، مسائل مبتنی بر شایستگی و شرایط روحی و جسمی دلایل درونی مثل ویژگی 

فعالیت سرانجام لازم است به محدودیت پژوهش حاضر اشاره کرد. شیوه اصلی های محیطی نسبت داد.  ها و ویژگی مثل کیفیت 

به جمع نظامآوری اطلاعات  بر روش تحلیل  صورت  مبتنی  و  و کیفی  پیشنهاد  اسناد  مند  بنابراین  با    شودمی بود.  متغیر  اطلاعات هر 

شود تا نتایج حاصله با اطمینان بیشتر در نظام تعلیم و تربیت، بویژه در تدریس  شناسایی  آوری اطلاعات  متنوع دیگر جمع  هایشیوه

تواند برای می پژوهش    هایمولفهنتایج علمی درباره    بندی سازمان   و   یین و مطالعهبمجازی مورد استفاده قرار بگیرد. واضح است ت

دارای تلویحات کاربردی بوده و   ،های آموزشی و تربیتی متصدیان تعلیم وتربیت  چارچوب نظری مفیدی فراهم کند که در محیط 

 آموزان ابتدایی داشته باشد.  کاری تحصیلی دانشتواند نقش بسزایی در موفقیت تدریس مجازی و نیز کاهش اهمال می 
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